la AC2 tiene una asignación de (5,78%) esta acción contempla gastos de funcionamiento que incluyen servicios básicos,

mantenimiento, seguros de vehículos y alquileres.

En el caso de los proyectos, recibieron una baja asignación es el caso del PR1 (38,07%) vinculado a los programas de formación en

carreras de pregrado y postgrado, PR2 (3,26%) vinculado a los proyectos de investigación, PR3 (3,26%) representa servicios de

apoyo y asistencia académica, PR4 (4,53%) contiene las providencias estudiantiles.

En el cuadro mencionado, también se observa que al incluir los ingresos propios al monto asignado por cuota, cambian los

porcentajes de presupuesto asignado, es el caso del PR1 (37,95%) contempla ingresos propios por matricula de especialización,

maestrías y doctorados; PR3 (3,79%) incluye ingresos propios por concepto de actividades de fomento (asesoría técnica) en los

diferentes decanatos de la Universidad.

CUADRO 2

PORCENTAJE DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS ORDINARIOS UCLA 2022

POR PROYECTOS Y ACCIONES CENTRALIZADAS

   Fuente: Dirección de Planificación Universitaria 2022

PR1
Formación de Estudiantes en Pregrado

y Postgrado o Estudios Avanzados
15.760.000   38,07 15.887.518   37,95

PR2 Investigación y Creación Intelectual 1.350.000   3,26 1.350.000   3,22

PR3
Intercambio, Transferencia y aplicación

del conocimiento con la sociedad
1.350.000   3,26 1.584.891   3,79

PR4
Sistema Nacional de Servicios

Estudiantiles
1.876.003   4,53 1.876.003   4,48

AC1
Asignación y Control de los Recursos

para Gastos de los Trabajadores
9.408.521   22,73 9.516.853   22,73

AC2 Gestión Administrativa 2.392.128   5,78 2.392.128   5,71

AC3 Previsión y Protección Social 9.255.505   22,36 9.255.505   22,11

41.392.157   100,00 41.862.898   100,00TOTALES

RECURSOS

ORDINARIOS
% ASIG

RECURSOS

ORDINARIOS+OTRA

S FUENTES

% ASIGPROYECTOS/ ACCIONES

11

GRÁFICO 1

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL PRESUPUESTO UCLA (CUOTA) 2022

POR PROYECTOS PRESUPUESTARIOS Y ACCIONES CENTRALIZADAS

   Fuente: Dirección de Planificación Universitaria.

PR1; 38,07%

PR2; 3,26%

PR3; 3,26%

PR4; 4,53%
AC1; 22,73%

AC2; 5,78%

AC3; 21,32%

PR1 PR2 PR3 PR4 AC1 AC2 AC3

12

2. Plan Operativo Anual/ Presupuesto por Partidas Presupuestarias

En el cuadro 3 y gráfico 2, se puede observar la distribución del presupuesto por partidas presupuestarias tanto el monto de la cuota